(Destaques de 13/05/25 a 16/05/25)

     OPORTUNIDADES PARA MOBILIDADE

AUGM: Edital de Seleção Discente para saída em 2025/2

A UFPR torna público o edital de seleção de discentes para saída em mobilidade
no âmbito do Programa AUGM. As inscrições poderão ser realizadas do dia 14 de
maio a 30 de maio de 2025.

Saiba mais ➡ https://internacional.ufpr.br/portal/2025/05/14/augm-edital-de-
selecao-discente-para-saida-em-2025-2/

     IDIOMAS E OPORTUNIDADES

Aquisição de voucher de 10% de desconto para o TOEFL iBT e TOEFL iBT Home
Edition - Edição Maio de 2025.

O GCUB, em parceria com a Educational Testing Service (ETS), concede nova
oportunidade para solicitação de voucher com desconto de 10% para a realização
do Exame TOEFL iBT.  Esse desconto é exclusivo para professores(as), estudantes,
técnicos(as) e pesquisadores(as) das universidades associadas ao GCUB.   O
desconto é válido até 31/05/2025.

Para esclarecimentos adicionais, entrar em contato por meio do e-
mail: assistente.gcub@gmail.com.

Saiba mais ➡ http://www.toefltest.com.br/

Obs: Esta é uma oferta externa, não organizada por esta Universidade Federal do
Paraná, não se responsabilizando, portanto, pelas condições e seleções
apresentadas.

Info Session sobre o TOEFL iBT neste mês de maio

Neste evento, realizado pela equipe da ETS Latam, alunos, professores,
coordenadores e colaboradores conhecerão um pouco mais sobre a certificação
de inglês reconhecida em mais de 160 países, incluindo Estados Unidos,
Inglaterra, Canadá e Austrália.

Tema: TOEFL Info Session Overview - Tudo sobre o TOEFL iBT, o exame
internacional de proficiência em inglês

Assuntos: Formato do exame, critérios de avaliação, locais de testes, inscrição e
envio de resultados, recursos preparatórios, etc.

Modalidade: Online - Plataforma Zoom

Data: 20/05/2025 às 19h:00.

Duração: 1h

Link para inscrição: https://us02web.zoom.us/j/85754806704

Obs: Esta é uma oferta externa, não organizada por esta Universidade Federal do
Paraná, não se responsabilizando, portanto, pelas condições e seleções
apresentadas.

Programa de Bolsas USEK International Students para estudar no Líbano

A CAPES divulga o lançamento do novo programa de mobilidade acadêmica da
Universidade Espírito Santo de Kaslik (USEK), instituição de reconhecida
excelência no ensino superior do Líbano.   Serão ofertadas bolsas de estudos
integrais, com isenção total das taxas de matrícula, destinadas a até dois
candidatos por país, para cursos de graduação e mestrado no âmbito do USEK
International Students Scholarship Program.

 O início das atividades acadêmicas está previsto para o segundo semestre do ano
letivo de 2025–2026.  As inscrições podem ser feitas no site oficial da
Universidade.

Saiba mais ➡ https://www.usek.edu.lb/international/study-at-usek

Obs: Esta é uma oferta externa, não organizada por esta Universidade Federal do
Paraná, não se responsabilizando, portanto, pelas condições e seleções
apresentadas.

UFPR promove palestras sobre literatura e cultura polonesas

O Centro de Estudos Poloneses e o Programa de Pós-Graduação em Letras da
Universidade Federal do Paraná (UFPR) promovem, entre os dias 19 e 21 de maio,
uma série de atividades voltadas à literatura e cultura polonesa. Com apoio do
Consulado Geral da República da Polônia em Curitiba e do Ministério das
Relações Exteriores da Polônia, a programação inclui duas palestras abertas ao
público e uma oficina voltada a falantes de polonês. A participação é gratuita e
não exige inscrição prévia.

As atividades contam com a presença da professora Małgorzata Zduniak, da
Universidade Adam Mickiewicz, em Poznan. A pesquisadora é especializada em
literatura migrante, relações culturais polono-germânicas e ensino de polonês
como língua estrangeira.

Saiba mais ➡ https://ufpr.br/ufpr-promove-palestras-sobre-literatura-e-cultura-
polonesa/

            NOTÍCIAS – ERI

    MITACS 2025 – Atenção, estudantes GRI e GRA! 🇨🇦

Se você foi selecionado(a) pelo Programa MITACS 2025 e ainda não entrou em
contato com o ERI/UFPR, pedimos que o faça antes de viajar!

       E-mail de contato: erasmus@ufpr.br (favor enviar em anexo a Award Letter ou a
carta de aceite)

     Lembrando: estudantes de graduação devem estar obrigatoriamente
registrados em mobilidade internacional pela UFPR. Alunos em mobilidade não
podem trancar o curso, trancamento implica em interrupção de vínculo com a
UFPR.

   Se você já entrou em contato, não é necessário repetir o envio.

  Dúvidas? Fale com a gente pelo e-mail acima ou
acesse www.internacional.ufpr.br

                 EVENTOS

UFPR organiza o maior evento de educação, ciência e inovação do Paraná

A Universidade Federal do Paraná está preparando o maior evento de educação,
ciência e inovação do Paraná, reinventando a sua Feira de Cursos e Profissões. A
Universo UFPR 2025 será no Expo Barigui, de 22 (quinta) a 25 de maio (domingo).

Detalhes:

O evento será realizado pela primeira vez na Expo Barigui, pavilhão de eventos no
Parque Barigui, em Curitiba.

Todo visitante precisa fazer o agendamento.

• SERVIÇO
Universo UFPR 2025
Quando: 22 a 25 de maio

Onde: Centro de Eventos Positivo no Parque Barigui – Curitiba – PR (Alameda
Ecologica Burle Marx, 2518 – Santo Inácio, Curitiba – PR)

Evento gratuito e aberto a toda população

Saiba mais ➡ https://ufpr.br/ufpr-organiza-o-maior-evento-de-educacao-
ciencia-e-inovacao-do-parana/

XXVII Semana de Letras UFPR – 26 a 30 de maio de 2025 - Mobilidade
Acadêmica em Foco: Experiências de Leitorado e Intercâmbio

O trabalho propõe uma mesa redonda entre programas de mobilidade estudantil,
como a AUGM, e programas de leitorado de línguas na universidade, com o
objetivo de promover o diálogo entre diferentes experiências de
internacionalização acadêmica. A iniciativa busca refletir sobre os impactos da
mobilidade na formação dos estudantes de Letras, suas trajetórias profissionais e
a cooperação entre instituições.

A mesa contará com 8 participantes distribuídos em três categorias:
coordenadoras do Escritório de Relações Internacionais, professoras-leitoras e

estudantes ex-intercambistas.  O objetivo é inspirar e informar o público sobre as
oportunidades e desafios da mobilidade acadêmica.

Saiba mais ➡ https://semanadeletras.ufpr.br/

Webinar sobre as convocatórias do Horizonte Europa 2025 - 20 de maio em
espanhol

A EURAXESS LAC organiza um webinar para apresentar os programas de trabalho
do Horizonte Europa para 2025 e as chamadas de interesse para a América Latina
e as Caraíbas.

Inscrições: https://bit.ly/HE4LAC2025_reg

Saiba mais ➡ https://bit.ly/HE4LAC2025

OBS: Esta é uma oferta externa, não organizada por esta Universidade Federal do
Paraná, não se responsabilizando, portanto, pelas condições e seleções
apresentadas.

Webinars em espanhol e português sobre as bolsas de pós-doutorado da
MSCA, 21 e 22 de maio

A EURAXESS LAC está organizando 2 webinars sobre as bolsas de pós-doutorado
Marie Sklodowska Curie (MSCA PF), em espanhol e português. Em cada idioma,
nos concentraremos nas modalidades de bolsas europeias e globais para todos
os pesquisadores interessados em uma estadia de pós-doutorado na Europa,
América Latina e Caribe.

Saiba mais ➡  https://bit.ly/MSCAPF4LAC

Obs: Esta é uma oferta externa, não organizada por esta Universidade Federal do
Paraná, não se responsabilizando, portanto, pelas condições e seleções
apresentadas.

Pós-doutorados na Europa

A chamada de bolsas de pós-doutorado Marie Sklodowska-Curie está
aberta!  Financia projetos individuais de pesquisa e treinamento em todas as
áreas de pesquisa. Aberto a todas as nacionalidades! Lembrando que existem
dois tipos de bolsas individuais:

European Fellowships: para realizar o projeto na Europa

Global Fellowships: fase de saída do projeto fora da Europa, como na ALC.

Prazo: 10 de setembro de 2025. Participe de nossos webinars na próxima semana
para saber mais!

Saiba mais ➡ https://euraxess.ec.europa.eu/worldwide/lac/marie-
sk%C5%82odowska-curie-postdoctoral-fellowships-msca-pf-incomingoutgoing

Obs: Esta é uma oferta externa, não organizada por esta Universidade Federal do
Paraná, não se responsabilizando, portanto, pelas condições e seleções
apresentadas.

Nova chamada para cofinanciar parcerias de pesquisa entre o Brasil e a UE no
âmbito do intercâmbio de funcionários da MSCA

O Conselho Nacional de Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa (CONFAP)
publicou uma nova chamada para cofinanciar projetos envolvendo entidades
brasileiras no âmbito da chamada MSCA Staff Exchanges 2025.

Vinte e uma Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa (FAPs) brasileiras, em
cooperação com o CONFAP, complementarão projetos selecionados de
intercâmbio de pessoal da MSCA, permitindo que organizações de pesquisa e
inovação em suas respectivas áreas realizem projetos conjuntos de pesquisa com
parceiros europeus e internacionais.

Saiba mais ➡  https://euraxess.ec.europa.eu/worldwide/lac/news/new-call-co-
fund-brazilian-eu-research-partnerships-within-msca-staff-exchanges

Obs: Esta é uma oferta externa, não organizada por esta Universidade Federal do
Paraná, não se responsabilizando, portanto, pelas condições e seleções
apresentadas.